
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА 
Курской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

«17» января 2025 г.                                                                                         № 12

О внесении изменений в постановление 
Администрации города Курска от 23.10.2017 № 2739

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 10 февраля 2017 года № 169 «Об утверждении 
Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета 
бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных 
программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ 
формирования современной городской среды» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Курска 
от 23.10.2017 №  2739 «Об утверждении Порядков представления, 
рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении 
дворовой территории в муниципальную программу формирования 
современной городской среды в рамках приоритетного проекта 
«Формирование современной городской среды» в муниципальном 
образовании «Город Курск», предложений граждан, организаций 
о включении в муниципальную программу формирования современной 
городской среды на территории муниципального образования «Город Курск» 
на 2018 – 2024 годы общественной территории, подлежащей благоустройству 
в 2018 - 2024 годах, проведения общественного обсуждения проекта 
муниципальной программы формирования современной городской среды в 
рамках реализации приоритетного проекта «Формирование современной 
городской среды» (в ред. от 17.05.2018 № 1062, от 07.08.2020 № 1457) 
следующие изменения:



2

1.1.  в наименовании постановления слова «на 2018 – 2024 годы», 
«в 2018-2024 годах» исключить;

1.2. в пункте 1.1 слова «на 2018 – 2024 годы» исключить;
1.3. в пункте 1.2 слова «на 2018 – 2024 годы», «в 2018-2024 годах» 

исключить.
2. В Порядке представления, рассмотрения и оценки предложений 

граждан, организаций о включении в муниципальную программу 
формирования современной городской среды на территории муниципального 
образования «Город Курск» в 2018 – 2024 годах общественной территории, 
подлежащей благоустройству в 2018 – 2024 годах: 

2.1. в наименовании слова «в 2018 – 2024 годах» исключить;
2.2. в пункте 1 слова «в 2018 – 2022 годах» исключить;
2.3. в пункте 5.3. слова «в 2018 – 2022 годах» исключить.
2.4. Приложение 1 к Порядку представления, рассмотрения и оценки 

предложений граждан, организаций о включении в муниципальную 
программу формирования современной городской среды на территории 
муниципального образования «Город Курск» в 2018 - 2024 годах 
общественной территории, подлежащей благоустройству в 2018 - 2024 годах 
«Заявка о включении общественной территории в муниципальную 
программу формирования современной городской среды на территории 
города Курска в 2018 - 2024 годах» изложить в новой редакции, согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению.

2.5. Приложение 2 к Порядку представления, рассмотрения и оценки 
предложений граждан, организаций о включении в муниципальную 
программу формирования современной городской среды на территории 
муниципального образования «Город Курск» в 2018 - 2022 годах 
общественной территории, подлежащей благоустройству в 2018 - 2022 годах 
«Критерии отбора наиболее посещаемой муниципальной территории общего 
пользования для включения в муниципальную программу формирования 
современной городской среды на территории муниципального образования 
«Город Курск» в 2018 – 2024 годах изложить в новой редакции, согласно 
приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Комитету документационного, ресурсного обеспечения 
и автоматизации систем управления Администрации города Курска 
(Калинина И.В.) обеспечить направление текста настоящего постановления 
в газету «Городские известия» и размещение настоящего постановления 
на официальном сайте Администрации города Курска 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.    Управлению информации и печати Администрации города Курска 
(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления 
в газете «Городские известия».



3

5. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Глава города Курска                                                                                  И. Куцак



ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению

Администрации города Курска
от «17» января 2025 года 

                                                                                              № 12

«ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Порядку представления,

рассмотрения и оценки
предложений граждан, организаций

о включении в муниципальную
программу формирования

современной городской среды
на территории муниципального

образования «Город Курск»
общественной территории,

подлежащей благоустройству

В  комитет  городского  хозяйства
города Курска

от
_________________________________

(указывается фамилия, имя,
отчество полностью, наименование

организации)
проживающий(ая)          (имеющий

местонахождение - для юридических
лиц):

_________________________________
_________________________________

Номер    контактного    телефона:
_________________________________

ЗАЯВКА
о включении общественной территории в муниципальную программу

формирования современной городской среды на территории
города Курска

I. Общая характеристика проекта



5

Наименование объекта, адрес или 
описание местоположения 
общественной территории

Площадь объекта, кв. м

Ориентировочное количество человек, 
посещающих общественную 
территорию

II. Описание проекта (не более 3 страниц)

     1. Описание проблемы и обоснование ее актуальности для жителей 
города:
     характеристика   существующей   ситуации   и  описание  решаемой  
проблемы;
    необходимость выполнения проекта;
    круг людей, которых касается решаемая проблема;
    ориентировочное    количество   человек,   посещающих   
рассматриваемую территорию;
    актуальность решаемой проблемы для поселения, общественная 
значимость.
    2. Цели и задачи проекта.
    3. Мероприятия по реализации проекта:
    конкретные  мероприятия   (виды работ),  предполагаемые  к   реализации 
в ходе проекта, в том числе с участием общественности, основные этапы;
    способы  привлечения  населения  для реализации проекта (формы 
и методы работы с местным населением);
    предполагаемое воздействие на окружающую среду.

__________________                               _______________________________»
    (подпись)                                               (Ф.И.О.)



ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению

Администрации города Курска
от «17» января 2025 года

№ 12

«ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Порядку представления,

рассмотрения и оценки
предложений граждан, организаций

о включении в муниципальную
программу формирования

современной городской среды
на территории муниципального

образования «Город Курск»
общественной территории,

подлежащей благоустройству

КРИТЕРИИ ОТБОРА
наиболее посещаемой муниципальной территории общего
пользования для включения в муниципальную программу

формирования современной городской  среды на территории
муниципального образования «Город Курск»

№ 
п/п Критерии отбора объектов

Балльная 
оценка,

балл

1 Продолжительность эксплуатации наиболее посещаемой 
муниципальной территории общего пользования

1.1 до 10 лет (включительно) 10

1.2 от 10 до 20 лет (включительно) 20

1.3 от 20 до 30 лет (включительно) 30

1.4 от 30 до 40 лет (включительно) 40

1.5 более 40 лет 50

2 Потребность в элементах благоустройства наиболее посещаемой 



7

муниципальной территории общего пользования

2.1 Устройство/ремонт асфальтового покрытия проезжей 
части, площадок, пешеходных зон 20

2.2 Устройство/ремонт тротуаров 15

2.3 Необходимость устройства парковочных карманов 10

2.4 Необходимость в детских игровых и спортивных 
площадках 10

2.5 Устройство/ремонт ограждений (заборы, ограды) 5

2.6 Потребность в установке скамеек, лавочек, урн, 
беседок, иных элементов благоустройства 5

__________________________________________________________________»


